



平成30年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年11月9日

上場会社名 株式会社CAC Holdings 上場取引所 東
 コード番号 4725 URL <https://www.cac-holdings.com/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 酒匂明彦
 問合せ先責任者 (役職名) Enterprise Value Upグループ長 (氏名) 酒井伊織 (TEL) 03 (6667) 8010
 四半期報告書提出予定日 平成30年11月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年12月期第3四半期の連結業績 (平成30年1月1日～平成30年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年12月期第3四半期	37,394	△7.2	881	84.6	811	105.5	468	△32.9
29年12月期第3四半期	40,295	3.3	477	△39.6	394	△27.4	697	△66.0

(注) 包括利益 30年12月期第3四半期 3,551百万円(△12.3%) 29年12月期第3四半期 4,047百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年12月期第3四半期	25.40	—
29年12月期第3四半期	37.83	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年12月期第3四半期	57,090	35,287	60.6	1,875.98
29年12月期	54,125	32,429	58.6	1,720.38

(参考) 自己資本 30年12月期第3四半期 34,584百万円 29年12月期 31,715百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年12月期	—	18.00	—	18.00	36.00
30年12月期	—	19.00	—	—	—
30年12月期(予想)	—	—	—	19.00	38.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年12月期の連結業績予想 (平成30年1月1日～平成30年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	54,000	1.4	1,600	129.1	1,500	108.9	1,100	△0.0	59.67

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	30年12月期3Q	21,541,400株	29年12月期	21,541,400株
② 期末自己株式数	30年12月期3Q	3,106,145株	29年12月期	3,106,143株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	30年12月期3Q	18,435,257株	29年12月期3Q	18,435,257株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断している一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。上記予想に関する事項については添付資料をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報)	8
(重要な後発事象)	8
3. 補足情報	9
(1) セグメント別連結受注高	9
(2) セグメント別連結受注残高	9
(3) 業種別連結売上高	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

平成30年5月11日発表の「報告セグメント変更に関するお知らせ」にてお知らせしましたとおり、第1四半期連結会計期間から報告セグメントを変更しています。また、前年同期の数値についても新たなセグメントに組み替えて表示しています。

①概況

当第3四半期連結累計期間（平成30年1月1日～平成30年9月30日、以下「当第3四半期」）において、当社グループでは、本年度から開始した中期経営戦略に基づき、既存事業における収益力改善と新規事業領域や新技術の創出に注力しました。

既存事業については、主にCRO事業において低採算案件の解消やコスト適正化等、収益力改善に向けた取り組みが進みました。また、感情認識AIを活用した動画分析サービス「心sensor」に続き、次世代ドライバーモニタリングシステムへの活用が期待できる「Automotive AI」の提供を開始する等、デジタルテクノロジーを活用した事業も推進しています。

新規事業領域については、インバウンド関連企業への出資のほか、国内コーポレート・ベンチャーキャピタルファンドの組成を通じたスタートアップ企業への投資等に取り組みました。

当第3四半期の売上高は、海外事業の再構築に伴って前連結会計年度に売却した海外子会社2社の非連結化の影響をはじめとする海外IT事業の減収や、国内IT事業の減収等により、373億94百万円（前年同期比7.2%減）となりました。

利益面においては、減収の影響はあったものの、CRO事業において収益力が改善したこと等により、営業利益は8億81百万円（同84.6%増）となり、経常利益は8億11百万円（同105.5%増）となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は、投資有価証券売却益の減少等により、4億68百万円（同32.9%減）となりました。

②セグメント別の概況

セグメントごとの業績は次のとおりです。なお、売上高につきましては外部顧客への売上高を表示しています。

（単位：百万円）

	前第3四半期連結累計期間 （自 平成29年1月1日 至 平成29年9月30日）		当第3四半期連結累計期間 （自 平成30年1月1日 至 平成30年9月30日）		前年同期比	
	売上高	セグメント利益	売上高	セグメント利益	売上高	セグメント利益
国内IT	22,414	714	21,689	537	△725	△177
海外IT	9,614	△365	7,455	△226	△2,159	139
CRO	8,267	128	8,250	570	△16	441
合計	40,295	477	37,394	881	△2,901	404

〈国内IT〉

売上高は、大口顧客向けハードウェア販売の減少や金融機関向けの減少等により、216億89百万円（前年同期比3.2%減）となりました。セグメント利益は減収の影響等により、5億37百万円（同24.8%減）となりました。

〈海外IT〉

売上高は、前連結会計年度に実施した事業再構築の影響やインド子会社、アメリカ子会社における減収等により、74億55百万円（前年同期比22.5%減）となりました。セグメント利益については、事業再編の影響等により、2億26百万円のセグメント損失（前年同期は3億65百万円のセグメント損失）となりました。

〈CRO〉

売上高は前年同期並みに推移し、82億50百万円（前年同期比0.2%減）となりました。セグメント利益は、低採算案件の解消や経費削減等により、5億70百万円（同344.0%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて29億64百万円増加して570億90百万円となり、負債は、前連結会計年度末に比べて1億6百万円増加して218億3百万円となりました。

純資産は、その他有価証券評価差額金が31億11百万円増加した一方、利益剰余金が2億13百万円減少したこと等により、前連結会計年度末に比べて28億57百万円増加し、352億87百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点におきましては、平成30年2月14日に公表しました平成30年12月期の通期業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,551	7,959
受取手形及び売掛金	10,440	8,440
有価証券	1,500	1,300
商品	641	240
仕掛品	527	738
貯蔵品	23	12
繰延税金資産	231	440
その他	2,408	2,020
貸倒引当金	△239	△281
流動資産合計	24,084	20,869
固定資産		
有形固定資産	1,392	1,286
無形固定資産		
のれん	1,054	941
その他	2,816	2,830
無形固定資産合計	3,871	3,771
投資その他の資産		
投資有価証券	20,788	27,822
繰延税金資産	1,519	1,191
その他	2,612	2,290
貸倒引当金	△142	△142
投資その他の資産合計	24,777	31,162
固定資産合計	30,041	36,220
資産合計	54,125	57,090

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,431	3,130
短期借入金	2,794	2,027
1年内返済予定の長期借入金	62	59
未払法人税等	371	526
賞与引当金	322	1,083
受注損失引当金	17	56
その他	4,121	3,460
流動負債合計	11,120	10,344
固定負債		
長期借入金	2,084	2,025
退職給付に係る負債	3,488	3,248
繰延税金負債	4,528	5,697
その他	473	486
固定負債合計	10,576	11,459
負債合計	21,696	21,803
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,702	3,702
資本剰余金	3,725	3,725
利益剰余金	16,773	16,559
自己株式	△2,909	△2,909
株主資本合計	21,291	21,078
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	10,004	13,115
為替換算調整勘定	△55	△49
退職給付に係る調整累計額	474	439
その他の包括利益累計額合計	10,423	13,506
非支配株主持分	713	702
純資産合計	32,429	35,287
負債純資産合計	54,125	57,090

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年1月1日 至平成30年9月30日)
売上高	40,295	37,394
売上原価	32,417	29,836
売上総利益	7,878	7,558
販売費及び一般管理費	7,400	6,676
営業利益	477	881
営業外収益		
受取利息	15	26
受取配当金	175	116
持分法による投資利益	4	4
その他	98	119
営業外収益合計	294	266
営業外費用		
支払利息	240	193
コミットメントフィー	22	2
為替差損	30	54
投資事業組合運用損	38	60
その他	44	25
営業外費用合計	376	336
経常利益	394	811
特別利益		
投資有価証券売却益	1,137	370
関係会社株式売却益	992	-
固定資産売却益	23	-
特別利益合計	2,153	370
特別損失		
減損損失	1,153	-
事業整理損	116	158
その他	3	1
特別損失合計	1,273	159
税金等調整前四半期純利益	1,274	1,022
法人税、住民税及び事業税	1,009	648
法人税等調整額	△587	△98
法人税等合計	421	549
四半期純利益	853	472
非支配株主に帰属する四半期純利益	155	4
親会社株主に帰属する四半期純利益	697	468

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年1月1日 至平成30年9月30日)
四半期純利益	853	472
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	3,064	3,111
為替換算調整勘定	147	2
退職給付に係る調整額	△17	△35
その他の包括利益合計	3,194	3,078
四半期包括利益	4,047	3,551
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,847	3,550
非支配株主に係る四半期包括利益	200	0

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

I 前第3四半期連結累計期間(自 平成29年1月1日 至 平成29年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
	国内IT	海外IT	CRO	計		
売上高						
外部顧客への売上高	22,414	9,614	8,267	40,295	—	40,295
セグメント間の内部売上高 又は振替高	378	1,227	4	1,610	△1,610	—
計	22,792	10,842	8,271	41,906	△1,610	40,295
セグメント利益又は損失 (△)	714	△365	128	477	—	477

(注) セグメント利益又は損失(△)の合計額と四半期連結損益計算書の営業利益は一致しております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 平成30年1月1日 至 平成30年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
	国内IT	海外IT	CRO	計		
売上高						
外部顧客への売上高	21,689	7,455	8,250	37,394	—	37,394
セグメント間の内部売上高 又は振替高	216	1,221	4	1,442	△1,442	—
計	21,905	8,676	8,254	38,837	△1,442	37,394
セグメント利益又は損失 (△)	537	△226	570	881	—	881

(注) セグメント利益又は損失(△)の合計額と四半期連結損益計算書の営業利益は一致しております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

第1四半期連結会計期間より、当期を初年度とする新中期経営戦略を策定し、目標や施策、事業評価の管理区分を変更したことに伴い、報告セグメントを従来の「システム構築サービス」、「システム運用管理サービス」及び「BPO/BTOサービス」の3区分から、「国内IT」、「海外IT」及び「CRO」の3区分に変更しております。

なお、前第3四半期連結累計期間のセグメント情報は、変更後の報告セグメントの区分に基づき作成したものを開示しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

3. 補足情報

(1) セグメント別連結受注高

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年9月30日)		当第3四半期連結累計期間 (自平成30年1月1日 至平成30年9月30日)		増減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
国内IT	23,079	55.8	22,333	59.0	△745	△3.2
海外IT	9,289	22.4	8,111	21.4	△1,178	△12.7
CRO	9,012	21.8	7,403	19.6	△1,609	△17.9
合計	41,381	100.0	37,848	100.0	△3,532	△8.5

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。また、外部顧客への受注高を表示しております。

(2) セグメント別連結受注残高

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年9月30日)		当第3四半期連結累計期間 (自平成30年1月1日 至平成30年9月30日)		増減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
国内IT	7,707	42.9	7,386	45.8	△320	△4.2
海外IT	1,930	10.7	1,896	11.8	△34	△1.8
CRO	8,354	46.4	6,847	42.4	△1,507	△18.0
合計	17,993	100.0	16,130	100.0	△1,862	△10.4

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。また、外部顧客への受注残高を表示しております。

(3) 業種別連結売上高

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年9月30日)		当第3四半期連結累計期間 (自平成30年1月1日 至平成30年9月30日)		増減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
金融	5,800	14.4	4,771	12.8	△1,028	△17.7
信託	3,050	7.6	3,148	8.4	98	3.2
医薬	11,824	29.3	11,908	31.8	84	0.7
食品	2,406	6.0	2,053	5.5	△353	△14.7
製造	2,432	6.0	2,768	7.4	336	13.8
サービス他	14,781	36.7	12,743	34.1	△2,038	△13.8
合計	40,295	100.0	37,394	100.0	△2,901	△7.2

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。また、外部顧客への売上高を表示しております。